Capitolul II, "Începuturile organizării prizonierilor români din Rusia În unităţi de voluntari (decembrie
1916 - aprilie 1917). Memoriul-Manifest de la Darniţa" (50-86), scoate în evidenţă etapele succesive de
constituire a unităţilor naţionale de voluntari, înfiinţării primului Corp al Voluntarilor Români din Rusia, dar şi
ideologia Memoriului- Manifest de la 13/26 aprilie 1917, adoptat în "adunarea naţională" de la Darniţa.

Cel de-al treilea capitol se înscrie pe coordonata cronologică în care autorul abordează subiectul,
ocupându-se de "Primul Corp al Voluntarilor români din Rusia (aprilie 1917 - februarie 1918)" (p.

177-249), este o sinteză a eforturilor de părăsire a
Rusiei holşevice după îndeplinirea visului de autodeterminare a popoarelor, dar şi a luptelor antibolşevice la care
aceştia au participat în continuarea idealurilor exprimate în Memoriul-Manifest al Corpului Voluntarilor Români
(13/26 aprilie 1917) de la "Adunarea Naţională" de la Darniţa.

Nu trecem, bineînţeles, cu vederea peste "Concluzii" (p. 249-254) - ce cuprind esenţa subiectului;
bibliografia stufoasă ce se constituie într-un instrument excelent pentru tinerii cercetători ce se vor apleca asupra
problemei voluntarismului românesc din primul război mondial (p.